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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou řízení nákupu a skladových zásob ve vý-

robním podniku ALW Industry, s.r.o., který se specializuje na výrobu hliníkových odlitků.

V teoretické části je objasněno řízení nákupu a jeho činnosti. Dále je uvedena charakteris-

tika a dělení zásob i řízení jejich stavu. Praktická část je zaměřena na charakteristiku pod-

niku a popis současné situace z hlediska řízení nákupu a stavu zásob. V závěru je shrnut

celkový stav podniku, objasněny zjištěné nedostatky a uvedeny možné návrhy vedoucí ke

zlepšení.

Klíčová slova: nákup, zásoby, řízení, skladové zásoby, dodavatel.

ABSTRACT

This thesis deals with the purchasing management and inventory in a manufacturing

company ALW INDUSTRY, s.r.o., which is specialized in the production of aluminum

castings. In theoretical part is explained the purchase and management of the business.

Further is listed characteristics and cutting inventory and management of their condition.

The practical part is focused on enterprise characteristics and describe the current situation

in terms of purchasing management and inventory. The conclusion summarizes the overall

condition of the company, explained the shortcomings and there are given suggestions

to improve.

Keywords: purchasing, inventory, management, warehouse stock, supplier.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je Řízení nákupu a skladových zásob ve výrobním podniku. Práce

je zaměřena na zásobovací logistiku výrobního podniku ALW INDUSTRY, s.r.o.

Řízení nákupu a skladových zásob jsou jedny z nejdůležitějších činností v podniku. Tyto

činnosti jsou klíčovými prvky v podniku, protože v zásobách je vázáno mnoho finančních

prostředků.

Práce bude složena z části teoretické a praktické.

V teoretické části bude uvedena teorie logistiky. Tato část bude také zaměřena na řízení

nákupu a nákupní proces, který je jednou z nejdůležitějších činností v podniku. Součástí

řízení nákupu je i hodnocení a následná volba dodavatelů, která má velký vliv

na hospodářský výsledek. Další kapitola se bude zabývat skladovými zásobami a vysvětle-

ním jednotlivých druhů zásob. Dále řízením skladových zásob a dalšími činnostmi s nimi

souvisejícími. Tyto zmíněné činnosti mají největší vliv na plynulý výrobní proces.

Praktická část se bude týkat společnosti ALW INDUSTRY, s.r.o. V praktické části bude

seznámení s vybranou firmou. Dále bude popsán průběh nákupního procesu

a způsob řízení skladových zásob. Také budou charakterizovány skladové zásoby, které

podnik využívá pro svou činnost a následné popsání skladového řízení zásob ve firmě.

A nakonec bude analyzován současný stav zásob v tomto podniku. V praktické části bude

využito znalostí získaných z teoretické části.

Cílem bakalářské práce je na základě vysvětlení problematiky řízení nákupu a skladových

zásob provést zhodnocení daných činností s nalezením úzkých míst. Následnou aplikací

získaných teoretických poznatků navrhnout efektivní řešení, které by odstranilo nedostatky

a vedlo ke zlepšení v této oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

,,Logistika nepatří k pojmu, který by vznikl v současnosti. Její zásadní principy byly známy

dávno v historii, její využití bylo však spíše intuitivní. S pojmem logistika se setkáváme

v době řecké filozofie, kde v překladu kořen slov v řečtině znamená:

Logos – slovo, řeč, rozum, počítání

Logistés – počtář, úředník ve starých Athénách

Logistikon – rozum, důmysl

Logistické – umění počítat.“ [8, str. 6]

1.1 Definice logistiky

,,Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné

k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného efektu.

Logistika je postup, jak řídit proces plánování, rozmisťování a kontroly materiálových

a lidských zdrojů vázaných ve fyzické distribuci výrobků odběratelům, podpoře výrobní

činnosti a nákupních operací.

Logistiku si lze představit jako posloupnost činností zahrnujících řízení a vlastní realizaci

pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled

obchodních a fyzických operací končících dopravou výrobku k odběrateli.“ [10, str. 22]
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2 ŘÍZENÍ NÁKUPU

Nákup je jednou z nejdůležitějších činností v podniku. Představuje funkční činnost podni-

ku, která je začátkem transformačního procesu probíhajícího v podniku. Nákup lze také

charakterizovat jako souhrn činností podniku, které se zabývají stanovením potřeb materiá-

lových zdrojů na zabezpečení předmětu činnosti podniku. Dále jsou tyto činnosti spojeny

s obstaráváním, dopravou, příjmem, distribucí vstupů, řízením zásob a případnou jejich

úpravou před předáním do výroby, kontrolou a reklamací nekvalitních vstupů.

2.1 Funkce a úkoly nákupu

Funkce nákupu obstarává obvykle útvar nákupu. Správná funkce tohoto útvaru je závislá

na správném a přesném vymezení jemu svěřených úkolů, na vymezení a způsobu řešení

vztahů s vnitřním a vnějším okolím, na používaných formách a metodách řízení procesu

nákupu, ale také na účinnosti ekonomické stimulace útvaru jako celku i jeho jednotlivých

pracovníků.

Hlavním úkolem podniku je efektivní zabezpečení průběhu základních, pomocných

a obslužných výrobních i nevýrobních procesů. Je to zabezpečení materiálem, surovinami,

výrobky a službami v potřebném množství, čase, kvalitě a na určitém místě. [2]

,,Splnění této základní funkce v souladu s ekonomickými kritérii efektivnosti předpokládá:

• co nejpřesněji a včas zjišťovat budoucí předpokládané potřeby materiálu,

• systematicky zjišťovat a volit optimální zdroje pro uspokojování těchto potřeb,

• úplně a včas projednávat a uzavírat smlouvy o ekonomicky efektivních dodáv-

kách, trvale sledovat jejich realizaci, projednávat vzniklé změny v potřebách,

jakož i případné odchylky v dodávkách,

• systematicky sledovat a regulovat stav zásob a zabezpečovat jejich co nejefek-

tivnější využití,

• systematicky pečovat o zajištění odpovídající kvality nakupovaných materiálů,

• systematicky zabezpečovat personální, organizační, metodický a technický roz-

voj jak řídících, tak hmotných procesů.“ [11, str. 17]
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2.2 Nákupní proces

Nákupní proces se skládá z těchto činností:

1. Zjištění problému (základních informací o potřebě)

Nákupní proces v podniku začne po vzniku určité potřeby. Tato potřeba může být požada-

vek na koupi zboží nebo služby.

2. Definování požadavku

Při definování požadavku je specifikována potřeba pomocí druhu a množství zboží.

3. Specifikace produktu

Specifikace produktu znamená stanovení technických parametrů nakupovaného zboží.

4. Vyhledávání dodavatele

V této fázi dochází k hledání potencionálního dodavatele. Důležitý je sběr potřebných

informací a následné vytvoření seznamu potenciálních dodavatelů.

5. Hodnocení dodavatele

Hodnocení dodavatelů se provádí na základě získaných informací a osobních jednání.

V této fázi dochází k užšímu výběru potenciálních dodavatelů.

6. Výběr dodavatele

Konečný výběr dodavatele se provede na základě předem stanovených kritérií a to podle

jejich důležitosti. Někdy mohou být zvoleni nejen hlavní dodavatelé, ale i vedlejší

dodavatelé. [6]

7. Objednávka

Vypracování návrhu objednávky má za úkol nákupce. Může jít o závaznou objednávku

buď u jednoho, nebo více dodavatelů. Objednávka by měla obsahovat všechny náležitosti,

které stanoví podnikatel nebo na kterých se strany dohodnou a také ty, které jsou stanove-

ny právními normami. Důležité je stanovit velikost dodávky a interval dodávek. Dále je

důležité stanovit výši nákladů na nákupní proces. [11]
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Součástí konečné objednávky je uvedení dohodnutých technických parametrů, množství,

ceny, termínu dodávek a postupu při odmítnutí vadných dodávek i záruk.

Po zaevidování objednávky dochází k jejímu zařazení do výrobního plánu.

,,Základní metodou plánu, jehož cílem je určit potřebu materiálu zajišťovaného nákupem

pro splnění požadavků výroby bilanční metoda (řešení bilance mezi zdroji a potřebami).

Na straně zdrojů je zásoba, která je pro dané období k dispozici, a dodávky zajišťované

vně výrobního systému. Na straně potřeb je celková spotřeba materiálu v daném plánova-


[…]


bude velmi složité realizovat, protože je velmi složité odhadnout budoucí poptávku. Firma

se snaží neustále zlepšovat objednávání potřebného množství, ale stále s tím má problémy.

Stavu, který by firmě vyhovoval, je těžké dosáhnout.
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Metoda ABC navržená v práci je pro firmu velmi vhodná. Firma může buď daný návrh

přijmout, nebo si může rozdělení skupin udělat podle svých představ. To je jen na firmě,

jak využije navržená řešení, ale vzhledem k tomu, že vedou k zefektivnění podniku, tak by

je měla využít.

Doba obratu za rok 2010 je vyhovující a nejuspokojivější v měsících červen, červenec,

srpen a říjen. Stav průměrných zásob je rovnoměrný a nebyly nalezeny větší výkyvy, které

by značily problémy. Podle výpočtů celkové spotřeby jednotlivých slitin za rok 2010 je

známo, že nejpoužívanější slitinou je DIN 226.

Řízení nákupu a skladových zásob je rozsáhlá oblast, kde se budou neustále postupem času

nacházet nějaké nedostatky. Firma by měla stále sledovat celý chod podniku a neustále ho

inovovat, protože v této oblasti dochází k neustálým zlepšením.

V této práci je čerpáno z odborné literatury, z poskytnutých interních materiálů, dále

ze zkušeností získaných ve firmě a také z konzultací s vedoucí nákupu.
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PŘÍLOHA P I SKLADOVÉ ZÁSOBY

Tab. 4. Rychlost obratu a doba obratu zásoby DIN 226 za jednotlivé měsíce

Měsíc Rychlost obratu Doba obratu

Leden 1,33 23,3
Únor 1,3 21,5

Březen 1,43 21,7
Duben 1,3 23
Květen 1,43 21,7
Červen 1,62 18,5
Červenec 1,81 17,1

Srpen 1,56 19,8
Září 1,42 21,1
Říjen 1,57 19,7

Listopad 1,35 22,2
Prosinec 1,11 27,9

Zdroj: vlastní

Tab. 5. Průměrná zásoba DIN 226 v roce 2010

Měsíc Průměrná zásoba

Leden 54176,5
Únor 54267

Březen 45737
Duben 56140,5
Květen 60095,5
Červen 47761,5
Červenec 44673

Srpen 35693
Září 62741,5
Říjen 57370,5

Listopad 55330,5
Prosinec 53459,5

Zdroj: vlastní

Tab. 6. Spotřeba slitin DIN 226, DIN 231, DIN 230 za rok 2010

Měsíc DIN 226 DIN 231 DIN 230

Leden 72024 34249 0
Únor 70599 23804 0

Březen 65401 40242 414
Duben 72786 39002 540
Květen 85991 39096 783
Červen 77563 35592 1443
Červenec 80938 24188 2083

Srpen 55627 36436 1321
Září 89340 29537 1909
Říjen 90056 33449 114

Listopad 74530 40992 2033
Prosinec 59402 32091 1250
Celkem 894257 408678 11890

Zdroj: vlastní

Tab. 7 Spotřeba a dodávky slitiny DIN 226 za rok 2010

Měsíc Spotřeba Dodávky

Leden 72 024 91 309
Únor 70599 54 000

Březen 65401 70 139
Duben 72786 81 471
Květen 85991 72 011
Červen 77563 75 303
Červenec 80938 73 646

Srpen 55627 70 270
Září 89340 95 081
Říjen 90056 75 017

Listopad 74530 104 455
Prosinec 59402 40 863

Zdroj: vlastní

P II Hodnocení dodávek

ALW INDUSTRY, s.r.o
slévárna tlakového lití
U Panelárny 6, 779 00 Olomouc
Tel.: +420 / 587 429 104
+420 / 587 429 111
Fax: +420 / 587 429 199
E-mail: alw@alw.cz
www.alw.cz

INTERAGENCIE a.s.
Ing. Miroslav Dvořák
Dělostřelecká 232
162 00 Praha 6
fax: 233 089 834

Vaše značka: Naše značka: Vyřizuje: Lenka Repáňová Datum: 28.1.2011

Vážení obchodní přátelé,
děkujeme Vám za spolupráci v minulém období a zasíláme Vám naše hodnocení Vašich dodávek:

Výsledné hodnocení Vašich dodávek za 2.pololetí 2010 je takovéto:

Hodnocení jednotlivých dodávek (průměr jednotlivých dodávek):
(Rozsah hodnocení : 1 – 5 jako ve škole)
Dodržení termínu: 1
Vícenáklady na přepravu: 1
Cena: 2

Komunikativnost: 1

Jakost: 1

Splatnost: 1 (>60 dnů)

Měsíční hodnocení:
Certifikace: 2
(1 - ISO TS 16 949 nebo procesní audit „A“, 2 – ISO 9001 nebo procesní audit AB, 3 – budování ISO 9001, 5
– jiné)
Certifikace EMS: 3
(1 – ISO 14001, 2 – budování ISO 14001, 3 –jiné)
Sdělení zvláštního stavu (týkající se problémů s jakostí nebo dodávkou): 1
(1 – není vyhlášen, 3 – vyhlášena výstraha, 5 – je vyhlášen)
Poruchy u zákazníka (reklamace vůči ALW jejíž příčinou byla Vaše vadná subdodávka): 1 (=bez reklamace)
Reklamace: 1 (=bez reklamace)

Výsledné hodnocení: 1,28

dodavatel A - vhodný

Blahopřejeme Vám k dosaženému výsledku. Příští hodnocení (předpokládáme, že se nezhoršíte) Vám zašleme za 6 měsí-
ců.

Těšíme se na další spolupráci s Vámi a přejeme Vám mnoho úspěchů ve Vaší činnosti.

S pozdravem
Bc.Lenka Repáňová
vedoucí nákupu

P III Objednávka

P IV Příjemka

P V Dodací list