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Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Řízení nákupu a skladových zásob ve výrobním podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Adély Zedníkové řeší pro podnik aktuální problém, týkající se
řízení nákupu a skladových zásob v podniku.
V teoretické části autorka objasňuje řízení nákupu a řízení skladových zásob. Je uvedena
charakteristika a dělení zásob a řízení jejich stavu. Praktická část je zaměřena na popis
současné situace v podniku z hlediska řízení nákupu a skladových zásob. Jsou prezentovány
zjištěné nedostatky a formulovány možné návrhy směřující ke zlepšení stavu v podniku.
Autorka při zpracování své bakalářské práce pracovala samostatně, pravidelně konzultovala
problémy s vedoucím práce a splnila zadání a vytýčený cíl.
Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak by se stanovila objednací zásoba?
2. Byla firma seznámena s návrhy a jak se k jejich využití vyjádřila?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře.

V Uherském Hradišti dne 20.5. 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně